
کوچه شــهيد بــرادران منتظری در محلــه هرندی در 
ســال های دور به کوچه ســياه ها معروف بود، اما کوچه 
سياه ها یک نقطه روشن داشت و آن هم وجود رجبعلی 
خياط، کاسب درستکاری بود که روایت های نابی درباره 
سلوک و ســبک زندگی اش نقل می شود. خانه رجبعلی 
خياط در ميانه کوچه واقع شــده و در آن ســال ها محل 
کار شيخ هم بوده اســت. این خانه قدیمی در یک طبقه 
ساخته شــده بود و ماجرای اضافه شدن یک طبقه دیگر 

خواندنی است.
بعد از درگذشت رجبعلی خياط در سال 1340فردی به 
نام حبيب سبزی فروش، خانه شيخ را از ورثه خرید و چند 
 ســال بعد به دو نفر دیگر فروخت. خانه ای که نزدیک به

 2 دهه محل رفت وآمد خيران محلی و عارفان تهرانی بود، 
ماه ها و سال های آرامی را سپری کرد و مدت نسبتاً زیادی 
متروکه مانده بود تا اینکه محمود، تنها پسر شيخ که زنده 
مانده بود، روایت می کند پدرش در خواب سفارش کرده 
که خانه اش را از صاحبان قانونی بخرند و به حسينيه تبدیل 
کنند. محمــود نکوگویان در اواخر دهه 60به خواســته 

پدرش جامه عمل می پوشاند و این خانه را می خرد و به 
حسينيه تبدیل می کند.

شيخ رجبعلی خياط یکی از مردان خوشنام زمانه خودش 
بود و خبر به حسينيه تبدیل شــدن خانه قدیمی اش در 
محله دروازه غار در کمترین زمــان ممکن در پایتخت 
پيچيد. خيلی طول نکشيد که خيران و مؤمنان جنوب 
شهر وارد ميدان شــدند و قرار شد برای توسعه حسينيه 
رجبعلی خياط یک طبقه دیگر به آن اضافه کنند. عليرضا 
زمانی، تهران پژوه، درباره سير تبدیل خانه شيخ رجبعلی 
خياط به حسينيه می گوید: »طبقه دوم ساختمان که به 
بخش زنانه اختصاص پيدا کرده در سال های اخير ساخته 
شد و مشرف به حياط است. خانه شيخ رجبعلی خياط به 
لحاظ تاریخی هم باارزش است، چراکه بنای آن به دوره 
قاجار تعلق دارد و قبل از شيخ رجبعلی خياط محل زندگی 

پدرش بوده است.«
نکته ای که حســينيه شــيخ رجبعلی خياط را از سایر 
حسينيه های محله هرندی متمایز می کند این است که 
یکی از بانوان محله به نام معصومــه عبداللهی به عنوان 

شهدای محله هرندی 
اهالی محله هرندی مذهبی و پایبند به اصول انقلاب 
اسلامی اند. تقدیم120شهید در مبارزات انقلاب 
اســلامی، جنگ تحمیلی و دفاع از حرم مقدس 
حضرت زینب)س( گویای این مدعاست. در این 
بخش تعدادی از نخستین شهیدان محله هرندی  

را معرفی کرد ایم.

نخستین شهید انقلاب 
 احمدمرادی، از جوانان مبــارز و انقلابی محله 
هرندی، پای ثابت تظاهــرات و تجمع هایی بود 
که برای پيروزی انقلاب اســلامی در محله ها و 
ميدان های مختلف شهر شــکل می گرفت. او 
متولد 1335بود و روز 22بهمن ســال 135۷، 
وقتی بيشتر از 22سال نداشــت، در تظاهرات 
ميدان ارک بــا تير اندازی مأمــوران امنيتی به 

شهادت رسيد.

نخستین شهید مدافع حرم  محله
موســی رجبی از جوانان تحصيل کرده و عاشق 
اهل بيت)ع( بود و همين دلدادگی هم او را راهی 
ســوریه و دفاع از حرم اهل بيت)ع( کرد. موسی 
که جزو مهندسان نيروی پشتيبانی بود، سال 

139۷در سوریه به فيض رفيع شهادت رسيد.

وارد حياط مســجد هرندی می شویم. سنگ مزاری 
قدیمی در اتاقکی شيشــه ای نگاه را جلب می کند. 
اینجــا آرامگاه آیت الله  شــيخ محمدتقــی دانيالی 
)بروجردی(، امام جماعت محبوب محله هرندی، در 
سال های اوليه قرن گذشته است. بنا به گفته عليرضا 
زمانی، تهران پژوه، این عالم ربانی سال1261شمسی 
دیده به جهان گشــود. او دروس مختلف دینی را در 
محضر بزرگانی چون  سيدمحمدکاظم یزدی،  آخوند 

خراسانی و شيخ رضا ترک در ایران و نجف آموخت.
دوره پهلــوی اول بود که آیــت الله  بروجردی محله 
هرندی با به پایان رســاندن تحصيلات دینی اش در 
نجف راهی ایران شــد و ابتدا به اراک رفت. 20سال 
مدرس و معلم مدرســه ســپهدار اراک بود و بعد به 

پایتخت مهاجرت کرد. 
زمانی، دربــاره فعاليت هــای آیــت الله  بروجردی 

در تهران می گوید: » نخســتين مقصد او مســجد 
سعادت در حوالی بازار تهران بود و بعدها در مسجد 
امام حسين)ع( خيابان مولوی به موعظه و ارشاد مردم 
پرداخت. با همه رتبه و درجه بالای علمی این روحانی 
فرهيخته، بعد از ساخت مسجد هرندی که در گذشته 
ميان اهالی به مســجد بابایف یا اصفهانی ها معروف 
بود، به دعوت  بانی آن،  حـــاج حسين رحيم خانی 
بابایوف، امام جماعتی این مسجد را بر عهده گرفت.«
آن زمــان اهالی محله شــرایط اجتماعــی چندان 
مناســبی نداشــتند و اکثرا مهاجرانی بودند که از 
روســتاهای اطــراف راهی تهــران شــده بودند و 
کســب وکار پردرآمدی نداشــتند و با تنگدستی و 
کمترین امکانات رفاهی روزگار می گذراندند. مرحوم 
بروجردی تنها 5سال امام جماعتی مسجد هرندی را 
عهده دار بود، اما در همين مــدت کوتاه خيلی زود 

توانســت در دل اهالی جا باز کند و همين عشــق و 
علاقه باعث شــد تا وقتی ســال 1332خورشيدی  
دعوت حق را لبيک گفت، او را در همين مســجد به 

خاک سپردند. 
از شــاگردان خلف او بایــد به مرحـــوم علی اصغر 
صفار هرندی اشاره کرد؛ کسی که مردم بعد از فوت 
آیت الله  بروجــردی از او خواســتند امامت جماعت 
مسجد شــود. او برادر شــهيد  رضا صفار هرندی ، از 
اعضای مؤتلفه اســلامی بود که در  ترور حســنعلی 
منصور مشارکت داشــت. کتاب های »مناظرات«، 
»العشرات«، »معرفت الانســان«، »سيرالمنازل«، 
»در اعمال شب و روز«، »مواعظ«، »اسرار نماز اسرار 
خواب المرار شهادت حســينی« و »تقویم شرعی« 
ازجمله آثار آیت الله  بروجردی است که عليرضا زمانی 

از آنها یاد می کند.

زندگی و زمانه امام جماعت محبوب 

کليددار انتخاب می شــود و به امور حسينيه رسيدگی 
می کند. عليرضا زمانی خانه شــيخ رجبعلــی خياط را 
ميعادگاه مؤمنان جنوب شهر می داند: »سال هاست علاوه 
بر مراسم خاص عزا و اعياد، هر شب جمعه مراسم دعای 
کميل در این حسينيه برپا و با آبگوشت و گاهی آبگوشت 

بزباش از مردم پذیرایی می شود.«

جوان ترین شهید 8سال دفاع مقدس 
احمــد کریمــی یکی 
از نخســتين جوانانی 
بود که با شــروع جنگ 
تحميلی از محله هرندی 
برای دفاع از آب و خاک 
کشور لباس رزم به تن 
کرد و راهی جبهه های نبرد شــد. احمد متولد 
سال 1345بود و زمان شهادت 16سال بيشتر 
نداشــت. او ۷ اسفند ســال 1361در عمليات 

مسلم ابن عقيل به فيض رفيع شهادت رسيد.

مسن ترین شهید 8سال دفاع مقدس 
عشــق به دفــاع از آب 
و خــاک ميهن ســن 
و ســال نمی شناســد. 
ابراهيم کریمی از سایر 
رزمندگان محله هرندی 
که بــا شــروع جنگ 
تحميلی عزم ميدان جنگ کردند، مسن تر بود. 
او که متولد سال 1314بود، دوم اردیبهشت سال 
وقتی خانه شیخ حسینیه شد1361 در عمليات بيت المقدس به شهادت رسيد.
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